La Banca monitora a fini gestionali interni con cadenza trimestrale il rispetto della soglia del 20%.

Nel caso in cui si determini una riduzione del valore economico della Banca superiore al 20% dei

fondi propri, la Banca attiva opportune iniziative sulla base degli interventi definiti dalla Vigilanza.

Con riferimento alla conduzione degli stress test nell’ambito del rischio di tasso di interesse sul

portafoglio bancario, questi vengono svolti dalla Banca semestralmente.

Sotto un profilo gestionale ed operativo, la Banca monitora la propria esposizione al rischio di tasso

di interesse attraverso l’utilizzo di strumenti di A.L.M. (Asset and Liability Management), disponibili su

108

base mensile, che permettono una valutazione sintetica e funzionale del rischio mostrando gli

impatti sul margine di interesse e sulle poste dell’attivo e del passivo di eventuali variazioni della

curva dei tassi.

INFORMATIVA QUANTITATIVA

Il rischio tasso di interesse del banking book evidenzia, al 31 dicembre 2018, i livelli riportati nella

tabella sottostante.

Tabella 11.1. Rischio tasso di interesse sulle posizioni incluse nel portafoglio bancario: stress test
(importi in migliaia di euro)

(+ 200 basis point) (- 200 basis point)

Variazioni di valore economico prevista 0 -0,342

Capitale Interno 0 0,342

Fondi Propri Consolidati 32.287 32.287

Indice di Rischiosità 0 0,001%

31/12/2018

109

Capitolo 12 – Esposizione verso la cartolarizzazione (art. 449 CRR)

INFORMATIVA QUALITATIVA

Nell’ambito delle operazioni di cartolarizzazione e secondo le definizioni previste dalla Circolare

285/13 della Banca d’Italia, la Banca opera solo in qualità di investitore in operazioni realizzate da

terzi.

Operazioni di cartolarizzazione realizzate dalla Banca

Alla data del 31 dicembre 2018 la Banca non ha operazioni di cartolarizzazione con attività proprie.

Operazioni di cartolarizzazione realizzate dalla Banca in qualità di investitore (cartolarizzazione di